propres aux fondateurs ni à leurs monastères familiaux : on les voit régulièrement formulées 

tout au long des Xe-XIe siècles. En acceptant de prendre en charge pour la mémoire et le salut 

de leurs bienfaiteurs des services variés et périodiquement réitérés – célébrations de messes et 

récitation de prières votives, offrandes de luminaire dans les églises, pitances 

commémoratives, aumônes rituelles aux pauvres1811 –, les moines exercent une fonction 

médiatrice active dont l’objet ultime se trouve exprimé en creux par un acte de 1067 : celui 

qui bénéficiera de ces modalités de l’intercession monastique peut espérer entrevoir le 

paradis1812. 

3. Place et développement de la commémoration des défunts 

Ces exigences des donateurs reposent sur la croyance ancienne et communément 

partagée en la nécessité d’assister les défunts pour les accompagner sur le chemin du salut, et 

1809 PMH, doc. 6 (870), p. 4 : pro remedio animas nostras et omnes defunctorum que in ipsa ecclesia sepulti 
sunt ; CDI, doc. 68 (1088), p. 89 : pro animabus nostris et pro animabus defunctorum qui ibi requiescunt. 
1810 CDMC 2, doc. 91 (951), p. 65 : ubi nos deuidum mortis repperit et e seculo migraberimus cum omni caritate 
in hoc monasterio corpora nostra deferatis adque sepelliatis, et pro animabus nostris Deum omnino rogetis ut 
ea que de uos speramus aput Dominum promereri uestra prece et uestro lauore adibiscamus ut confidimus ; 
LTP, doc. 132 (994) p. 250-251 : ut habeant me in mente incerea et in oblationem et in bodiuos, et uestiant et 
ornent corpus meum ad sepeliendum ; CDMC 3, doc. 236 (999), p. 57 : quando meas misas ad monasterium 
Cellenoue, ubi corpus meus sepellire precipio, facere ueneris sub tuo iure semper ut fratribus de eis qui tecum 
uenenerint [sic] grauedinem non facias et hordine tuo facias ; CDCL 4, doc. 1058 (1048), p. 242 : ad Sancti 
Migaelli arkangeli sucub [sic] cuius aula corpus nostros terra sucepit et unde uos estis fideles meos digna 
mercede ante Deum recipiatis, et uos seruus Christi ut per singulis annis pro animas nostras zeram et 
oblationem in domo Domini oferatis et elemosinas in sacerdotibus uel in pauperibus distribuatis ut ipse sanctus 
Miguel pro nobis indignus intecesor [sic] adsiduus et per eius deprecatio in gloria ad eterna nos colocatur ; 
DML, doc. 108 (1080), p. 159 : post mortem meam sepeliat me in sua mercede et oret pro me in Sancto 
Saluatore ; TSJS, doc. 219 (1087), p. 402 : mando ut meos aniversarios et meos votos per suum ordinem 
celebretis, et in quibus potueritis ne pigritetis ; et in primis meas missas perfectas faciatis, ut et ego ante divinam 
clementiam vestro suffragio et misericordia Deo excelso coronam accipiam et sine verecundia et crimine eum in 
die adventus sui videam ; et omnes mee hereditates et fideles mei et amici semper me requirant ubi corpus meum 
humatum requieverit, quia dicunt ipsa est perfecta caritas que post mortem est facta ; TSPM, doc. 97 (1097), 
p. 184 : queso ut in ipso loco corpusculum meum cumulare [sic] non dedignetis et sepe pro nobis precem ad 
Domino fundatis. 
1811 Voir exemplier en annexe XII. 
1812 CDCL 4, doc. 1145 (1067), p. 373-374 : Et si aliquis homo contra hunc factum testamenti uel kartula 
scriptum ad inrumpendum uenerit, […] non uideat paradisum, nec per cera, nec per oblacione, nec per uotiuos, 
nec per oracionem. 
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plus spécifiquement en l’efficacité des prières élevées par les vivants pour les morts1813. Déjà,